
COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

PETRINI ALAN CONSIGLIERE Presente

ARMANDO SINDACO

MARZIALETTI STEFANO CONSIGLIERE Assente

Presente
Nome

TOTO' TRICIA CONSIGLIERE Presente

Carica

ORTENZI

BACALINI MARIA GIORDANA CONSIGLIERE Presente

MICHELE CONSIGLIERE

BIONDI CARLA CONSIGLIERE Assente

Presente

Presenza

GENTILI MASSIMILIANO CONSIGLIERE Presente

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del 21-03-2018 n. 5

OGGETTO:APPROVAZIONE ELENCO ANNUALE OPERE PUBBLICHE ANNO 2018 - PROGRAMMA
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 - PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E  SERVIZI
2018/2019.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore 21:00, convocato ai sensi della Legge
e dello Statuto Comunale vigenti, si e' riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala delle adunanze, in
Montegiorgio, in sessione Ordinaria in Prima convocazione ed in seduta Pubblica.

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, Dott. Tozzi Nando
Fatto l'appello nominale risultano:

VITA

GIROLAMI FABIOLA CONSIGLIERE Presente

MICHELA CONSIGLIERE

NERLA GIULIANA CONSIGLIERE Presente

Presente

Presenti:    9
Assenti :    2

Il Presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida la seduta, passa alla
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sono designati a verificare l'esito delle votazioni quali Scrutatori i Signori Consiglieri:

PETRINI ALAN
TOTO' TRICIA

GIROLAMI FABIOLA

Cognome
BENEDETTI



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE:

l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" prevede-
che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-
finanziaria;

il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato-
sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere
riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili
in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici;

i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni-
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell'inserimento nel
programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di
fattibilità delle alternative progettuali, di cui all'articolo 23, comma 5;

il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di-
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni
aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati;

il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici nonché i relativi-
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie
autonome;

il documento programmatico in oggetto, oltre a costituire indispensabile presupposto per la realizzazione dei lavori-
e l’acquisizione di beni e servizi di un certo importo di spesa, rappresenta fase pianificatoria volta ad indirizzare ed
attuare le molteplici esigenze del territorio comunale, in conformità agli obbiettivi assunti come prioritari;

nella predisposizione del documento programmatico in oggetto sono state raccolte informazioni, acquisite-
proposte ed effettuate valutazioni ed analisi sullo stato d'esecuzione della programmazione già effettuata. Sono
stati assunti dati sulla disponibilità economica nel bilancio comunale e valutata la possibilità di flussi di
finanziamenti da parte di Enti superiori, ottenendo elementi di valutazione ed indicazioni per la formulazione del
programma in specie;

il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione dell’ente,-
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del
D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.;

alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto-
con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a
mezzo del quale dovranno essere, tra l’altro, definiti:

le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;-
i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle-
condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto
nell'elenco annuale;
i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;-
i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo;-
gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza con gli standard degli obblighi-
informativi e di pubblicità relativi ai contratti;



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

l’art. 216, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dispone che, fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui-
al predetto art. 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le
amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori
necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale
precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente,
nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico
privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che
si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto;

si rende dunque necessario procedere all’adozione degli schemi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche-
2018/2020, dell’”Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2018” e del  programma biennale, 2018/2019, di forniture e
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro;

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che approva la procedura e gli
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti
annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici:

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 27.10.2017 di adozione del programma in oggetto;

PRESO ATTO che, in applicazione del predetto comma 3 dell’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato
predisposto l’allegato schema di aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici che individua gli interventi
da inserire nella programmazione annuale e triennale 2018/2020;

CONSIDERATO, dunque, che sussistono le condizioni di fatto e i presupposti di diritto per procedere
all’approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020, dell’”Elenco Annuale dei lavori per
l’anno 2018”, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»), per quanto non abrogato
dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti  e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTI gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

PRESO ATTO del Decreto del Ministro dell’Interno 29/11/2017 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale,
nr. 285 del 06/12/2017) con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2018 il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione degli enti locali per l’esercizio 2018/2020 determinandosi, in tal modo, l’automatica
autorizzazione dell’esercizio provvisorio senza la necessità di adottare un’apposita deliberazione;

VISTI gli appositi pareri favorevoli, espressi, per quanto di competenza, ex artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., dai competenti Funzionari Responsabili, in ordine alla regolarità tecnica e contabile nonché in relazione alla
regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 11 novembre 2011;

SI PROPONE



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale1)
del dispositivo di cui al presente atto, dando atto ne costituisce, anche  motivazione anche ai sensi
dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti degli artt. 21 e 216 comma 3,  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del2)
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24 ottobre 2014, il Programma dei Lavori Pubblici,
triennio 2018/2020, composto dai seguenti elaborati allegati al presente atto affinché ne costituiscano parte
integrante e sostanziale:

- Scheda n°1 - Quadro delle risorse disponibili;
- Scheda n°2 - Articolazione della copertura finanziaria;
- Scheda n°3 - Elenco annuale lavori (anno 2018);

DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il programma biennale,3)
2018/2019, degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000,00, meglio riportato nel
documento allegato al presente atto sotto la lettera “B” affinché ne costituisca parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che la programmazione in oggetto è anche inserita nel documento unico di programmazione4)
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato
n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi5)
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dei lavori di cui al programma
allegato, è il responsabile del servizio lavori pubblici di questo Comune;

Responsabile del procedimento inerente e conseguente il presente provvedimento, anche ai sensi e per gli effetti6)
della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il responsabile del servizio lavori pubblici di questo Comune;

DI PROCEDERE alla pubblicazione del Programma ai sensi dell’art. 6 del D.M. Infrastrutture e Trasporti7)
del 24.10.2014;

DI DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale è sottoposta al rispetto del vincolo di finanza pubblica8)
inerente il pareggio di bilancio per il triennio 2018/2020;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.9)
134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla
necessità di adottare, quanto prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del
provvedimento in oggetto, anche al fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di
continuità nel corretto svolgersi dell'attività amministrativa dell'Ente.

Per quanto di competenza, si esprime parere favorevole alla presete proposta ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell’illustrazione dell’argomento da parte del Vice-Sindaco Michele Ortenzi e  degli interventi succedutisi
nell’ambito del dibattito consiliare, il tutto come meglio evidenziato nel documento allegato alla presente contenente
la trascrizione di quanto registrato in corso di seduta  a mezzo apposita apparecchiatura;

Dato atto che la discussione degli argomenti inseriti dal n. 1 al n. 8 all’ordine del giorno del presente Consiglio
Comunale attinenti all’approvazione del bilancio, è risultata unica, con successive votazioni singole per ogni punto;



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri favorevoli espressi dal Funzionario Responsabile del Servizio Tecnico
LL.PP.-Patrimonio e dal Responsabile del Servizio Servizi Finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile dell'atto, nonché ai
sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

 Con votazione palese resa per alzata di mano da parte dei n. 9 Consiglieri presenti, la quale ha dato il seguente
risultato:

- Consiglieri votanti: n° 9

Voti favorevoli: n° 6-
Voti contrari : n° 3 (Gentili, Girolami, Nerla)-

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale
del dispositivo di cui al presente atto, dando atto ne costituisce, anche  motivazione anche ai sensi dell'art.
3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii..

2) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti degli artt. 21 e 216 comma 3,  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24 ottobre 2014, il Programma dei Lavori Pubblici,
triennio 2018/2020, composto dai seguenti elaborati allegati al presente atto affinché ne costituiscano parte
integrante e sostanziale:

- Scheda n°1 - Quadro delle risorse disponibili;
- Scheda n°2 - Articolazione della copertura finanziaria;
- Scheda n°3 - Elenco annuale lavori (anno 2018).

3) DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il programma biennale,
2018/2019, degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000,00, meglio riportato nel
documento allegato al presente atto sotto la lettera “B” affinché ne costituisca parte integrante e sostanziale.

4) DI DARE ATTO che la programmazione in oggetto è anche inserita nel documento unico di programmazione
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n.
4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i..

5) Ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dei lavori di cui al programma allegato,
è il responsabile del servizio lavori pubblici di questo Comune.

6) Responsabile del procedimento inerente e conseguente il presente provvedimento, anche ai sensi e per gli effetti
della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il responsabile del servizio lavori pubblici di questo Comune.

7) DI PROCEDERE alla pubblicazione del Programma ai sensi dell’art. 6 del D.M. Infrastrutture e Trasporti
del 24.10.2014.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

8) DI DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale è sottoposta al rispetto del vincolo di finanza pubblica
inerente il pareggio di bilancio per il triennio 2018/2020.

 Inoltre;

IL CONSIGLIO COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste in considerazione della necessità di adottare,  quanto prima,

gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al fine di evitare

possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto svolgersi dell'attività amministrativa e

contabile-finanziaria dell'Ente,

Con separata e palese votazione resa per alzata di mano da parte dei n. 9 Consiglieri presenti, la quale ha dato il
seguente risultato:

      - Consiglieri votanti: n° 6

Voti favorevoli: n° 6-
Astenuti           : n° 3 (Gentili, Girolami, Nerla);-

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo
n̂ 267/2000.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 13-03-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 13-03-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

     Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to ARMANDO BENEDETTI   F.to Dott. Tozzi Nando
____________________ _________________________

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,   all'Albo
Pretorio presente nel sito informatico  istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della
legge 18 giugno 2009, n. 69)
In data 10-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta esecutiva in
data 21-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito informatico
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 10-
04-2018 al 25-04-2018 per 15 giorni consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________

Il presente atto e' conforme all' originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio li
 IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. Tozzi Nando


